Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя  общеобразовательная школа № 97»

(МБОУ «СОШ № 97»)
город Кемерово

ПРИКАЗ

«10»  января  2024   года                                                                        № 344/3

О проведении школьной  научно – краеведческой    конференции «Я-

исследователь»

     В соответствии с планом воспитательной работы общеобразовательного учреждения на

2023-2024   учебный год, Положением о городском конкурсе исследовательских и

творческих работ «Первые шаги в науке» и Положением о городской поисково-

краеведческой конференции «Я- Кемеровчанин»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьную научно-краеведческую конференцию «Я-исследователь»,

посвященную Дню российской науки, среди учащихся 1-11-х классов  10  февраля 2024 года

с целью выявления способных и одаренных учащихся в области исследовательско-поисковой

деятельности для последующей поддержки и развития их способностей, а также для

выявления наиболее одаренных детей, готовых представлять школу на городском уровне.

2.  Конференция  является ежегодной и проводится по двум направлениям:

 Научно-исследовательское  в  рамках  городской  конференции  «Первые шаги в науке»

 Поисково-краеведческое  в  рамках  городской  конференции  «Я-Кемеровчанин»

3. Конференция является ежегодной и проводится в два этапа:

3.1. Для участия в I этапе – заочном, необходимо до 1 февраля 2024   года предоставить

работу, тема которой соответствует тематике конференции.  Работы, предоставленные

позднее указанного срока не рассматриваются.

3.2. Авторы работ, допущенных ко II очному этапу конференции, готовят доклады к

публичной защите на конференции.

3.3. Регламент выступления участников конференции 7-10 минут, вопросы аудитории

авторам работы не более 5 минут.

4.  Утвердить  тематику  принимаемых  работ  по  научно-исследовательскому

направлению (в рамках городского конкурса исследовательских работ «Первые шаги в

науке»):

 русский  язык,

 литературное  чтение,

 иностранные  языки,

 психология  и социология,

 искусство и культура,

 история и краеведение,

 биология,

 естествознание,

 здоровье человека,

 охрана окружающей среды,

 математика,

 физика,

 астрономия

 техническое  творчество,

 ИКТ.

5.  Утвердить требования к содержанию и оформлению работы по научно-

исследовательскому направлению 1-4 классы

5.1. На конкурс принимается работа объемом до 10 страниц компьютерного текста.

Приложения в этот объем не входят и могут располагаться в конце работы дополнительно.

Требования к тексту: формат А4 (шрифт Times New Roman, размер шрифта 14 pt). Поля:

слева от текста – 30 мм, справа – 20 мм, сверху и снизу – по 20 мм.

5.2. Работа помещается в папку-скоросшиватель с прозрачным верхним листом без

использования мультифор (прозрачных файлов).

5.3. Работа должна быть выстроена по общепринятой структуре:

- титульный лист (Приложение1);

-оглавление;

-введение, которое включает в себя обоснование выбранной темы, цель и содержание

оставленных задач, формулировку объекта и предмета исследования, характеристику работы

(теоретическое  или  прикладное  исследование)  и  краткий  обзор  имеющейся  по данной

теме литературы;

-главы работы

 - заключение (выводы, к которым автор пришел в результате работы);

-список литературы и интернет источников;

-приложение включает в себя дополнительные материалы (фотографии, таблицы, графики и

др.), если они помогают лучшему пониманию полученных результатов.

6. Утвердить требования к содержанию и оформлению работы по научно-

исследовательскому направлению 5-11  классы

6. Требования к содержанию и оформлению работы
6.1. Текст работы объемом до 17 страниц компьютерного текста. Работа оформляется на

белой бумаге формата А-4, шрифтом Times New Roman, размер шрифта14 пт, с

межстрочным интервалом 1,5, поля: с отступами: слева - 2 см., справа – 1,5 см, сверху - 2 см.,

снизу - 2 см. Страницы нумеруются в нижнем правом углу.

6.2. Работа помещается в папку-скоросшиватель с прозрачным верхним листом без

использования мультифор (прозрачных файлов)

6.3. Работа должна быть выстроена по следующей структуре:

- титульный лист (приложение №1);

- оглавление;

- введение (обоснование выбранной темы, цель и содержание оставленных задач,

формулировку объекта и предмета исследования, характеристику работы (теоретическое или

прикладное исследование) и краткий обзор имеющейся по данной теме литературы);

- основная часть (информация, собранная и обработанная автором. Основная часть должна

соответствовать теме работы и полностью ее раскрывать. Здесь приводится методика,

техника и объем исследования, излагаются и анализируются полученные результаты);

- заключение (выводы и результаты, полученные автором);

- список литературы и интернет-источников (ГОСТ 7.0.5-2008);

- приложения (рисунки, схемы, карты, таблицы, фотографии, графики и т.д.), если они

помогают лучшему пониманию полученных результатов

7. Утвердить тематику принимаемых работ по поисково-краеведческому направлению

(в рамках городской поисково-краеведческой конференции «Я-Кемеровчанин») 1-11

классы:

 Страницы истории;

 Выдающиеся личности;

 История образования;

 Родословие;

 Историко-культурное наследие.

8.  Утвердить требования к содержанию и оформлению работы по  поисково-

краеведческому  направлению:

7.1. На конференцию принимаются работы в печатном и электронном экземплярах объёмом

8-25 страниц. Работы объёмом менее 8 страниц к работе конференции не допускаются.

7.2.  Требования к оформлению работ:

- Microsoft Word, шрифт Times New Roman, страница книжная;

- Кегль – 14;

- одинарный междустрочный интервал;

- поля страницы: верхнее – 2 см; левое – 3 см; нижнее – 2 см; правое – 1,5 см;

- текст без переноса в словах;

- список  литературы  (Заголовок  –  Литература)  оформляется  в  конце  статьи  по

алфавиту  в соответствии с «ГОСТ 7.0.5-2008»

- приложение оформляется после списка литературы, начинается с отдельного листа с

надписью  по  центру  жирным  шрифтом,  заглавными  буквами  листа  (Образец  –

ПРИЛОЖЕНИЕ);

- на каждом новом листе приложения в правом верхнем  углу заглавными буквами жирным

шрифтом необходимо указывать порядковый номер (Образец – ПРИЛОЖЕНИЕ 1);

- каждый лист с приложением должен быть озаглавлен под фотографией или другим

графическим изображением;

- нумерация страниц начинается с третьего листа (с Введения). Номера проставляются внизу

страницы по центру.

8.3 Работа должна быть выстроена по общепринятой структуре:

- титульный лист:

 - оглавление, в котором указываются главы работы с указанием страниц;

- введение, которое включает в себя обоснование выбранной темы, цель и содержание

оставленных задач, формулировку объекта и предмета исследования, характеристику работы

(теоретическое или прикладное исследование) и краткий обзор имеющейся по данной теме

литературы;

- основная часть должна соответствовать теме работы и полностью ее раскрывать. Здесь

приводится методика, техника и объем исследования, излагаются и анализируются

полученные результаты;

- выводы, к которым автор пришел в результате работы;

-  список использованной литературы (номер ссылки в тексте должен соответствовать

порядковому номеру источника в списке литературы, оформленный по требованию ГОСТов

7.0.5.-  2008);

-  приложение включает в себя дополнительные материалы (фотографии, таблицы, графики и

др.), если они помогают лучшему пониманию полученных результатов.

9.  Утвердить критерии оценивания письменных работ и устного доклада учащихся

(Приложение №2 )

По окончании работы секций   проводится заседание жюри, на котором выносится

решение о победителях и призерах согласно протокола. Работы участников  не

рецензируются и не возвращаются. Решение жюри является окончательным, апелляции

не рассматриваются.

10.Утвердить место проведения конференции и состав жюри (Приложение №3)

11. Утвердить список участников конференции по секциям  (Приложение №4)

12. Утвердить план работы конференции:

10.00 -12.00 – работы в секциях – отв. члены  жюри по секциям

12.00 – 12.30 – подведение итогов – отв. члены жюри по секциям

13. Назначить ответственным за проведение школьной научно-краеведческой конференции

«Я-исследователь»» заместителя директора по ВР Панченкову О.Е., руководителя

воспитательного центра «Интеллектуал» Городищенскую О.В

14.Городищенской О.В.. подготовить анализ по итогам проведения школьной научно-

краеведческой конференции «Я-исследователь»  в 1-4-х классах к  10   февраля 2024   года.

15.  Панченковой О.Е. проинформировать педагогов, родителей и учащихся о проведении

школьной научно-краеведческой  конференции  «Я-исследователь» и ее результатах через

школьный сайт, информационные стенды в приемной, на первом этаже.

16. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по ВР

Панченкову О.Е.

17.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                   Е. И.Кадычкова

Исп.Панченкова О.Е., 31-89-62

ОЗНАКОМЛЕНЫ:

Панченкова О.Е.

Городищенская О.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя  общеобразовательная школа № 97»

(МБОУ «СОШ № 97»)

Школьная  научно – краеведческая     конференция

 «Я - исследователь»

Секция ________________

ТЕМА РАБОТЫ

Автор работы: Ф.И.О. (полностью),

ОУ, класс

ОУДО, объединение

Руководитель:

 Ф.И.О. (полностью),

должность, место работы

Кемерово 2024

ФИО участника  ____________________________________________________________________

           Тема работы ________________________________________________________________________

                ФИО  члена жюри __________________________________________________________

                                Критерии оценки  работы и устного выступления участника школьной  научно –

краеведческой    конференции  «Я-исследователь» (письменная работа)

№

п/п

Критерии Кол-во баллов Итого

1  Оформление

Оформление работы:

 Работа оформлена в соответствии с

положением от 1-4 баллов

ИТОГО - 4 балла

Структура:

Структура работы соответствует положению

от 1-4 баллов

ИТОГО-4 балла

8 баллов

________

2  Написание введения,

которое включает в себя

обоснование выбранной

темы, цель и содержание

оставленных задач,

формулировку объекта и

предмета исследования,

характеристику работы

(теоретическое  или

прикладное  исследование)

и  краткий  обзор

имеющейся  по данной теме

литературы;

- Цель – 2 балла;

- Задачи -  2 балла;

- Объект и предмет исследования – 2 балла.

6 баллов

_________

3 Практическое исследование

(описание хода

проведенного исследования,

обсуждение полученных

результатов, выводы);

От 1-6 баллов

-основная часть соответствует теме работы и

полностью ее раскрывает. Приводится

методика,  техника  и  объем  исследования,

излагаются  и  анализируются полученные

результаты.

6 баллов

_________

4 Разработаны собственные

оригинальные

идеи (исследования)

От 1-5 баллов 5 баллов

__________

5 Практическая значимость

работы

От 1-5  баллов 5 баллов

_________

 Итого:   30 баллов

___________

Критерии оценки  работы и устного выступления участника школьной  научно –

краеведческой    конференции

«Я-исследователь»  (очная защита)

№

п/п

Критерии Кол-во баллов Итого

1 Качество изложения

материала

- Читает с листа – 1 балл;

- Читает и рассказывает – 2

балла;

- Рассказывает без листа – 5

балла;

5 баллов

_________

2 Использование наглядного

материала. (презентация,

макет, опыты)

 От 5-11 баллов

- презентация (соответствует

требованиям: шрифт, рисунки,

изложение материала) – 5

баллов;
- макет – 3 балла;

- опыты –3 балла;

- другая наглядность  - 3

балла

Не более 10

баллов

_________

3 Владение материалом

(ответы на вопросы)
5 баллов  5 баллов

_________

 Итого:  20 баллов

__________

 Итого за работы и

выступление

 50 баллов

__________

1 место – 50 – 45 баллов

2 место- 44-39 баллов

3 место-38-33 балла

		2024-01-15T13:49:48+0700
	Кадычкова Елена Игоревна